


Foglie principali non sempre sostenute da nuova 
vegetazione (femminelle), anzi ……

Il ‘recovery’ del sistema fotosintetico dopo episod i di forte 
calore non è mai completo

Le alte temperature obbligano la vite a investire m aggiori 
energie (fotosintati) nel mantenimento della vegeta zione

Le alte temperature notturne hanno alzato i livelli di 
respirazione e di conseguenza i consumi di carboidrat i

Scarse riserve accumulate nelle settimane estive e  
disponibili attraverso la via floematica per l’accu mulo 
zuccherino (questo fenomeno si interrompe due/tre 
settimane prima della raccolta)
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2004 2005

Accumulo degli antociani nella buccia (A) e livello di 
espressione del gene UFGT (B) in bacche WS e CT nelle 

stagioni 2004 e 2005 per la cv Merlot

(da Castellarin et al. 2007)



Glera – peso dell’acino
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peso del grappolo
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Altre considerazioni 
sull’annata viticola 2013

• L’invaiatura è stata molto lunga, soprattutto per l e 
cultivar precoci, a causa delle alte temperature de l 
periodo;

• Grappoli acinellati sulla Glera, per le piogge e • Grappoli acinellati sulla Glera, per le piogge e 
l’abbassamento termico in concomitanza della fioritu ra; 

• Come nella passata stagione, grossi problemi di Mal  
dell’Esca;

• In calo le segnalazioni di FD e LN rispetto la scors a 
stagione.





Le cinque epoche fenologiche

Germogliamento

Fioritura

Invaiatura

Raccolta

Aprile Giugno Settembre/OttobreLuglio/Agosto

Caduta foglie

Novembre



Stima produttiva
* Dati rivendicazione vendemmia 2012 

fonte: AVEPA e Regione Veneto

Uve bianche (q.li) Uve rosse (q.li)

2012 * 2013 2012 * 2013

Belluno 3.889 + 3 % 395 + 80%            
(25 Ha di nuovi impianti)(25 Ha di nuovi impianti)

Padova 329.677 + 5/10% 266.940 + 5/10%

Rovigo 3.714 - 20/30% 10.726 - 20/30%

Treviso 3.716.834 + 3/4 % 875.401 invariata

Venezia 531.488 - 5/10 % 341.091 - 5/10%

Verona 1.640.397 + 5/10 % 2.176.462 invariata

Vicenza 654.818 + 15 % 284.981 + 15%

Totale 6.880.817 + 5/10 % 3.955.996 invariata



Stima produttiva prov. 
aut. di  Bolzano

Vino bianco (hL) Vino rosso (hL)

2012 2013 2012 2013

186.982 + 10% 142.588 + 5%



Stima produttiva prov. 
aut. di  Trento

Uve bianche (q.li) Uve rosse (q.li)Uve bianche (q.li) Uve rosse (q.li)

2012 2013 2012 2013

758.935 +15/20% 301.301 invariata



Stima produttiva reg. 
aut. Friuli Venezia Giulia

Uve bianche (q.li) Uve rosse (q.li)

2012 2013 2012 2013

1.450.000 - 5/10% 450.000 - 5/10%



Belluno -

Treviso invariata

Venezia - 5 %

Merlot Stima produttiva 
(variazione % rispetto al 2012)

Venezia - 5 %

Padova + 10%

Vicenza + 15%

Verona + 5%

Totale 12 %



Belluno Invariata

Treviso + 5 %

Venezia - 5 %

Chardonnay Stima produttiva 
(variazione % rispetto al 2012)

Venezia - 5 %

Padova + 12%

Vicenza + 10 %

Verona + 5%

Totale 5 %



Belluno Invariata

Treviso + 5/10 %

Venezia - 5%

Glera Stima produttiva 
(variazione % rispetto al 2012)

Venezia - 5%

Padova + 10 %

Vicenza + 15 %

Totale + 10 %

Le stime si riferiscono a vigneti che sono giù andati in produzione e che 
hanno già raggiunto il loro equilibrio vegeto/produttivo



Vicenza + 10 %

Verona 0 / + 5%

Garganega

Stima produttiva 
(variazione % rispetto al 2012)

Verona 0 / + 5%

Verona - 5 % *

Corvina



Verona + 5/10%

Corvinone

Stima produttiva 
(variazione % rispetto al 2012)

Verona - 15/20 %

Rondinella



Verifica stima produttiva
UVE A BACCA NERA

* Dati rivendicazione vendemmia 2011 e 2012 
fonte: AVEPA e Regione Veneto

2011 *
Stima per 
l’annata 

2012

Prod. 
Rivendicata 

2012 *

Verifica per 
l’annata 2012

Belluno 605 Invariata 395 - 35 %

Padova 294.227 - 10 % 266.940 - 10 %

Rovigo 14.008 - 15 % 10.726 - 24 %

Treviso 882.229 + 5 % 875.401 - 1 %

Venezia 353.679 invariata 341.091 - 3 %

Vicenza 308.986 invariata 284.981 - 8 %

Verona 1.580.857 - 5 % 1.604.397 - 1 %

Totale 3.434.594 -5 / 10 % 3.383.931 - 2 %



Verifica stima produttiva
UVE A BACCA BIANCA

* Dati rivendicazione vendemmia 2012 
fonte: AVEPA e Regione Veneto

2011 *
Stima per 
l’annata 

2012

Prod. 
Rivendicata 

2012 *

Verifica per 
l’annata 2012

Belluno 2.233 Invariata 3889 + 42 %

Padova 314.980 - 10 % 329.677 + 4 %Padova 314.980 - 10 % 329.677 + 4 %

Rovigo 4.851 - 15 % 3714 - 24 %

Treviso 3.451.929 - 10 % 3.716.834 + 7%

Venezia 442.853 Invariata 531.488 + 16 %

Vicenza 775.882 - 15 % 654.818 - 16 %

Verona 2.829.337 - 10 % 2.176.462 - 24 %

Totale 7.822.068 - 12/15% 7.416.882 - 5%



Conclusioni
Una annata difficile e faticosa

Il clima ha posta la vite al limite della sua tolle ranza fisiologica

Maturazione ritardata di 10 / 15 giorni

Rese produttive invariate per i rossi, più 5 / 10 %  per i bianchi

Gradazioni zuccherine generalmente inferiori rispet to al 2012

Valori aromatici  più netti e meno voluminosi

Buone premesse e aspettative per i vitigni a bacca rossa 

Non dimenticarsi il vigneto dopo la vendemmia (5° ep oca 
fenologica)



Tribuna di Treviso, 

mercoledì 21 agosto 2013


